çoğunlukla kadın tarafından gelmektedir.¹⁰ İkinci evliliklerde belirlenen mehir miktarlarının, ilk evliliklere göre bir hayli düşük olduğu da görülmektedir. Bazen eski eşiyle tekrar bir araya gelmek isteyen kadın, ilk nikâhı için ödenmesi gereken mehr-i müeccelini kocasına hibe edebilmektedir. 1006 H./1598 M. yılının Zilkade ayında Şahnisa binti Ramazan ismindeki

⁵ Bilmen, Ömer Nasuhi, Hukuk-ı İslamiye ve Istalahat-ı Fıkhiyye Kamusu, c. II, İstanbul, 1968, s. 217; Aktan, Hamza, "İslam Aile Hukuku", Sosyo-Kültürel Değişme Sürecinde Türk Ailesi, c. II, Başbakanlık Aile Araştırma Kurumu, Ankara, 1992, s.

Mahkeme de "*Zevc-i evvelin vefatı haberi mücerred istima ile olub, bi-aynihi meyyitini gördüm, yahut cenazesinde hazır oldum, deyu kimse ihbar etmiş olmamağla kütüb-ı fikhıyye-yi muteberde takrir olduğu üzere nikâh-ı saninin adem-i sıhhatine hükmolunub ...*" diyerek nikâhın geçersiz olduğuna hükmetmiştir.³⁸ Bu olay 1007/1598 yılında dolayısıyla fermanın yayınlanmasından sonraki dönemde gerçekleşmiştir. Bu nedenle de öldüğü kesin olarak tespit edilmediği müddetçe ilk eşten boşanmanın olamayacağı şeklinde hüküm verilmiştir. Ancak bu ve benzeri olayların fermanın çıkış gerekçesi olduğu yukarıdaki fermanda da belirtilmiştir.

Fatma, kocasının sefere giderken eğer bir sene sonunda dönmemiş olursa, kendisinin üç talakla boş olduğunu söylediğini iddia ederek, başka birisiyle evlenmek için izin istemiştir. Mahkeme de Fatma Hanım'ın söylediğine itibar ederek, boşanmış olduğuna hükmetmiştir.⁴³

Bazı durumlarda ise gâib olan kocadan ayrılmak için kocanın evliliği üzerine yaptığı bir yeminden istifade edilmiştir. 1010/1602 yılının Zilhicce ayında, gâib olan kocasından boşanmak isteyen Raziye, kocası Ali'nin "Eğer şurb-ı hamr edersem karım benden üç talakla boş olsun" dediğini iddia ederek, başkasıyla evlenmek için izin istemiştir. Bu hususa şahitler de getirebilmiştir. Şahitler mahkemede gâib olan koca Ali b.

Hanımlarını zor durumda bırakmak istemeyen bazı erkekler askerî bir sefere veya ticarî bir yolculuğa çıkmadan önce hanımlarının nafakasını sağlamak için güvendikleri kişileri vekil tayin etmişlerdir. Genellikle bu kişilere belli bir süre sonunda dönmezlerse hanımlarını boşamak üzere de vekalet vermişlerdir. Nitekim H. 988/M.1581 yılında Ümmi binti Ali adındaki hanım, kocası Ömer b. Halil'in sefere giderken nafakasını Ali b. İbrahim'e

⁴² BŞS, A 152, 92a, 93b, 114a.

⁴³ BŞS, B 17, 29b.

⁴⁴ BŞS, B 17, 25b.

ısmarladığını söyleyerek nafaka talebinde bulunmaktadır.

Ancak bu hususu ispat edemediğinden mahkeme sözü edilen eşyaların Fatma'ya geri verilmesine karar vermiştir.⁵⁴ Muhâlaa kayıtlarında genellikle tarafların bizzat mahkemede hazır oldukları görülür. Ancak bazen muhâlaa için vekil tayin edilmiş sicil kayıtlarına da rastlamak mümkündür.⁵⁵ 990/1582 yılında sicil defterine kaydedilmiş bir muhâlaa kaydının hemen yanına düşülen bir notta ise; "hul'-i mezbur vekalet ile olmağın tekrar kayd olunmuştur," şeklinde bir ifade bulunmaktadır.⁵⁶ Oysa hukuken böyle bir zorunluluk yoktur. İslâm hukukuna göre muhâlaada vekâlet mümkün görülmüştür.⁵⁷

Bir kimsenin süt kardeşiyle, iddet içinde bulunan bir kadınla ve müşrik bir eşle evli olduğunun anlaşılması gibi durumlarda mevcut evlilik mahkeme tarafından geçersiz kabul edilerek, tarafların ayrılmasına hükmedilir.⁷⁹ Şer'îye sicillerinde bu tür kayıtlara rastlamak mümkündür. Örneğin Bursa'da H. 1007/M. 1599 yılında Ramazan Çelebi b. Ali, Mehmed bin Muharrem'le evli olan kızı Kerime'nin süt kardeşi olduklarını iddia ederek ayrılmasını talebiyle mahkemeye başvurmuştur. İddiaya göre Kerime, kayınpederinin karısı tarafından, diğer çocuğuyla birlikte emzirildiği için, kayınpederi Muharrem'in süt kızı olmaktadır.